
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400010

10

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Defesa
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO

DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 110511

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 60092.000317/2018-23.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: CENTRO GESTOR OP. SISTEMA PROTECAO AMAZONIA .
Contratado: 33.373.325/0001-79 - ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, contados de 13/05/2023 a 12/05/2024;
Incluir os custos não renováveis na planilha de custos e formação de preços devido as
substituições de colaboradores demitidos nas categorias de eletrotécnico e técnico
eletrônico; Excluir os custos não renováveis na planilha de custos e formação de preços,
referente ao profissional substituto ausência-férias, em virtude da última prorrogação de
vigência contratual, em observância ao art 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; ratificar o valor
anual estimado dos custos variáveis dos materiais sobressalentes de R$ 98.375,41 (noventa
e oito mil trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos); e com as alterações
tratadas nos itens 1.2 e 1.3, o valor mensal da contraprestação dos serviços, referente à
mão de obra, passará dos atuais R$ 103.872,52 (cento e três mil oitocentos e setenta e
dois reais e cinquenta centavos) para o valor mensal de R$ 99.923,40 (noventa e nove mil
novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos), ficando o valor estimado mensal da
contratação na quantia de R$ 108.121,35 (cento e oito mil cento e vinte e um reais e trinta
e cinco centavos) incluídos os custos variáveis (material sobressalente), perfazendo o valor
global de R$ 1.297.456,20 (um milhão, duzentos e noventa e sete mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e vinte centavos). Vigência: 13/05/2023 a 12/05/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.297.456,20. Data de Assinatura: 03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

II COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE FORTALEZA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Abertura de PAAI
A União, por intermédio da Base Aérea de Fortaleza, neste ato representada

por seu Ordenador de Despesas, Major Intendente JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE,
nomeado pela Portaria nº 86/ACI, de 20 de setembro de 2022, publicada no Boletim
Interno nº 178, de 23 de setembro de 2022. NOTIFICA a empresa INFINITY COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA EIRELI CNPJ nº 35.378.571/0001-49, licitante Pregão Eletrônico para Sistema
de Registro de Preços (SRP) nº 020/BAFZ/2020, Processo Administrativo de Gestão (PAG)
nº 67221.002273/2020-17. Assinante da Ata de Registro de Preços nº 099/BAFZ/2020, em
20/11/2020, sobre a instauração do Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade
(PAAI) nº 006/BAFZ/2021, PAG nº 67221.004813/2021-88, pelo fato da citada empresa não
ter fornecido o material previsto nas Notas de Empenho nº 2020NE801379, 2020NE801599
e 2020NE801643. Ressalto que esta publicação está sendo realizada em virtude da
impossibilidade de intimação da referida empresa no endereço contratual informado, não
sendo possível, portanto, a comunicação por outros meios e a empresa encontrar-se em
local incerto e não sabido, conforme Código de Rastreio nº BR7333870635BR. Diante do
exposto, fica a empresa NOTIFICADA da aplicação das seguintes sanções administrativas,
quais sejam:

a) multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total referente
aos saldos das Notas de Empenho nº 2020NE801379, 2020NE801599 e 2020NE801643,
prevista no item 15.2.3 do Termo de Referência, anexado ao Edital Pregão Eletrônico para
sistema de Registro de Preços nº 20/BAFZ/2020; e

b) impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente
descredenciamento no SICAF pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, previsto no item
15.2.6, do Termo de Referência, anexado ao Edital Pregão Eletrônico para sistema de
Registro de Preços nº 20/BAFZ/2020, em consonância com o art. 7º da Lei nº
10.520/2002.

Diante do exposto, fica a supracitada empresa notificada para, caso seja de
interesse, apresentar RECURSO pelo responsável ou procurador/representante legal, por
escrito e assinada, no prazo máximo de 5(cinco) dias úteis, a contar da data de
recebimento desta notificação, dirigido ao Ordenador Despesas da Base Aérea de
Fortaleza, no endereço 9 Av. Borges de Melo, nº 205 - Aeroporto, Fortaleza-CE, CEP
60.415-513, tel: (85) 32163000/ Fax: (85) 32163039 / endereço eletrônico:
protocolo.bafz@fab.mil.br, mesmo local onde se encontram disponíveis os autos para
consulta.

Maj Int JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE

BASE AÉREA DE SALVADOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 - UASG 120023

Nº Processo: 67437001449202098 . Objeto: Prestação de Serviços Profissionais de
Atendimento Médico/Hospitalar aos beneficiários do Fundo de Saúde da Aeronáutica
(FUNSA), nas especialidades: Angiologia, Cardiologia e Cirurgia Vascular. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A empresa credenciada cumpriu os requisitos de habilitação do Edital de
Credenciamento nº 01/BASV/2019 Declaração de Inexigibilidade em 29/03/2023.
CRISTIANE APARECIDA EVANGELISTA. Ordenador de Despesas Basv. Ratificação em
31/03/2023. CLOER VESCIA ALVES. Diretor de Saúde da Aeronáutica. Valor Global: R$
1.400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 16.475.154/0002-50 FUNDACAOBAHIANA DE
CARDIOLOGIA .

(SIDEC - 03/04/2023) 120023-00001-2023NE000015

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/03/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de
manutenção predial de forros e divisórias Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital:
04/04/2023 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av Lauro Sodre - S/n - Aeroporto PORTO
VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO
Ordenador de Despesas da Bapv

(SIDEC - 03/04/2023) 120641-00001-2023NE800638

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 120071

Nº Processo: 67101002505202265. Objeto: Aquisic–ão de insumos para apoio
logístico de sinalizac–ão horizontal para divisão de engenharia de campanha. Total de Itens
Licitados: 36. Edital: 04/04/2023 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N° 100
- Cambuci, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120071-5-00009-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCONI BENTES MANGABEIRA ROCHA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 03/04/2023) 120071-00001-2023NE000001

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO 002/CABW/2022
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: INTERNATIONAL LANGUAGES ACADEMY
WASHINGTON LLC. N. DO CONTRATO: 002/CABW/2022 PAG: 67102.215591/2021-83.
ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 215591/CABW/2021. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 002/CABW/2022, por mais 12 meses, nos termos do art. 57, Inc.
II da Lei nº 8.666/93, referente à contratação de curso de inglês para atender a Comissão
Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) e a Adidância de Defesa e Aeronáutica do
Brasil nos Estados Unidos (ADEUA). VALOR ESTIMADO: US$ 55,540.00 NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.39 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 31/03/2023 VIGÊNCIA:
02/04/2023 a 01/04/2024.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 120013

Número do Contrato: 253/2021.
Nº Processo: 67215.045493/2020-14.
Inexigibilidade. Nº 6253/2020. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA .
Contratado: 07.986.419/0001-03 - PRONTO OTORRINO LTDA. Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL/HOSPITALAR , SERVIÇOS AUXILI A R ES
AO DIAGNÓSTICO E TERAPIA (SADT), FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, NUTRIÇÃO,
PSICOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, ODONTOLOGIA (BUCO MAXILO FACIAL) E
LABORATORIAL, BEM COMO SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA DOMICILIAR (HOME CARE), AOS
USUÁRIOS FUNDO DE SAÚDE DA AERONÁUTICA.. Vigência: 24/03/2023 a 24/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura: 23/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2023).

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 078 - GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA - R$
282.000,00 / 079 - SBR ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI - R$ 39.269,40 /3) Origem:
Pregão Eletrônico nº 008/GAP-SJ/2023. - Proc. nº 67720.011979/2022-19. /4) Objeto:
eventual aquisição de gases, conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura: 04 abr
2023. /6) Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura da Ata. /7) Signatários: pelo
GAP-SJ: Ilmo. Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas
Promitentes: DANIELA LEVENET PEREIRA AGUILERA - Representante Legal / BRUNO DE
BRITO RAMOS - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no site
www.gapsj.cta.br.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA

E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 30000/2022 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.056437/2022-84.
Inexigibilidade Nº 30000/2022. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 76.484.013/0001-45 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.
Objeto: Contrato sanepar para o dtcea-ct.
Fundamento Legal: . Vigência: 20/03/2023 a 20/03/2024. Valor Total: R$ 39.600,00. Data
de Assinatura: 20/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 120195

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 67106.007478/2019-71.
Pregão. Nº 183/2018. Contratante: CENTRO GERONTOLÓGICO DE AERONÁUTICA
BRIGADEIRO EDUARDO GOMES (CGABEG). Contratado: 05.703.030/0001-88 - CARD EA L
GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais 12 (doze) meses, supressão de 22,37% da área total e alteração da
cláusula terceira do contrato. Amparo Legal: Art. 57, inciso II; Art. 65, § 2º, inciso II, ambos
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 18/03/2023 a 17/03/2024. Valor deste Termo Aditivo: R$
1.289.281,44. Data de Assinatura: 17/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:09:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




